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Fig 1. Blå kartan med läget för utredningsområdet markerat. Skala 1: 100 000

Sammanfattning

Stockholms läns museum har under augusti 2004 utfört en arkeologisk utredning
vid Igelstaverket, Östertälje sn, Södertälje kommun, Södermanland. Bakgrunden
till utredningen var en planerad utbyggnad av Igelstaverket mot söder inom fastig-
heten Karleby 2:7 och Östertälje 1:15.

I området kring Igelstaverket fanns sedan tidigare kända fornlämningar från skilda
perioder som varit föremål för flertalet arkeologiska undersökningar.

Exploateringsytan utgörs av en sandås med nord-sydlig sträckning med naturliga
terrasser där det vid ytinventeringen påträffades en tidigare oregistrerad halvcirkel-
formad stenformation (A1) med fördjupning i dess mitt. Norra delen av utredning-
sområdet visade sig bli den del av exploateringsytan som hyste ett fåtal lämningar
och fynd.
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Fig 2. Utdrag ur Ekonomiska kartans blad 10I 2b Igelsta med utredningsområdet markerat. Skala 1:10 000.

Södra delen av utredningsområdet bedömdes efter avslutad inventering och gräv-
ning inte vara intressant ur antikvarisk synvinkel då det störts i senare tid samt att
det i ett schakt framkom recent material som asfalt, tegel och rostig järntråd.

I nordvästra delen av utredningsområdet påträffades en cirka 1,5 meter lång, 0,50
meter bred stenformation bestående av mestadels morän, men också skärviga,
kantiga stenar (A3). Stenformationer med detta utseende där både rund och skärvig
sten ingår i packningen har påträffats tidigare i området kring Igelsta.

Andra fynd som påträffades i områdets norra del utgörs mest av skärvig sten,
enstaka och fler tillsammans. I schakt 25 kom ett par enstaka skärviga stenar och i
schakt 40 en mindre koncentration. Ett kvartsfragment som hade tecken på att
vara tillslagen påträffades i schakt 12, ruta 16 tillsammans med några skärviga
stenar. I schakt 6 påträffades en liten ansamling skärviga stenar (A2).
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Bakgrund

Riksantikvarieämbetet (UV Mitt) utförde 1999 en utredning samt en förundersök-
ning av fornlämning 279 och 280 alldeles intill Igelstaverket. Anledningen till
utredningen var då att Söderenergi AB planerade att bygga ut mot skogen i öster
och söder. Lämningar från stenålder och fram till järnålder kunde då påvisas (Schützler
1999, Runesson & Schützler 2000). Vid förundersökningen påträffades en skärvsten-
svall från bronsålder (Raä 280) samt boplatslämningar från sten- och järnålder (Raä
279). En härd fanns i skärvstensvallens försänkta centrum. Anläggningar av lik-
nande typ har tidigare undersökts i Mälardalsområdet samt i Norrland och har bl.a.
tolkats som platser för torkning/rökning av främst marin föda eller som
hyddlämningar (Werthwein 2001).

Under maj och juni månad 2000 utförde Stockholms läns museum en arkeologisk
delundersökning av dessa fornlämningar. Skärvstensvallen RAÄ 280 utgjordes av
en rund vall, ca 10 m i diameter med skärvsten, sot och sand som fyllning och i
centrum en 3x3 m stor försänkning. Under skärvstensvallen påträffades 7 anlägg-
ningar som utgjordes av 3 stolphål och 4 härdar. Fynd i form av keramik, flinta,
bränd lera, djurben från får/get, nöt/älg och häst samt en bronsnål framkom ur
vallen (Werthwein 2001). Anläggningen bedöms ha använts vid tillredning av kött
från främst landlevande djur (Werthwein 2001:51). Stenåldersboplatsens yta visade
sig efter slutundersökningen bli relativt liten och kunde begränsas till cirka 220
kvm. Resten av ytan utgjordes av fynd och anläggningar från andra förhistoriska
perioder.
Den nu aktuella utredningen är utförd av Stockholms läns museum under augusti
2004 och har skett med anledning av att Söderenergi AB åter planerar att expan-
dera mot söder.

Topografi och fornlämningsmiljö

Utredningsområdet (UO) består av en grus- och sandstensås i nord-sydlig höjd-
sträckning och ingår i Södertäljestråkets isälvsavlagringar (Möller 1969:54-69). I
norr och öster ligger Igelstadalen som sträcker sig mot sjön Uttran. I söder finns en
annan dalgång i öst-västlig riktning som sträcker sig mot Malmsjön i Grödinge. I
väster ligger Hallsfjärden som övergår till Igelstaviken vilka är belägna på Södertörns
nordvästra del.

Markslaget i Igelsta utgörs av sand och grovmo. Öster om Igelstaåsen finns glaciala
leror, norr om Igelsta finns morän samt gnejser och i söder isälvsgrus (SGU 1968).

Vegetationen i och kring UO utgörs främst av barrskog, men enstaka lövträd finns
likaså. I UO nord-västra del är skogen mer gles med en del spridda stenblock och
brant terräng för att längst i sydväst bli rejält brantare med naturliga terrassbildningar
beväxta med högt gräs. I sydöstra delen av området är skogen mer tät med partier
av tättliggande stenblock. Motionsspår och skogsstigar löper genom området.
Undersökningsområdet är beläget mellan 10-40 meter över havet.
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Det har förekommit en rad arkeologiska utgrävningar genom åren i närheten av
Igelsta. Närmiljön kring UO är mycket fornlämningsrik med tonvikt på bronsålder
och järnålder (Werthwein 2001). På 1960-talet genomförde Åke Hyenstrand
utgrävningar av ett bronsålderskomplex vid Igelsta i Östertälje och vid mitten av
70-talet utförde Anette Bennet undersökningar av bebyggelselämningar och gra-
var från brons- och järnålder vid Karleby och Gärtuna (Hyenstrand 1966, Bennet
1975). Öster om Igelsta, kring läkemedelsföretaget Astra finns ett stort antal forn-
lämningar från stenålder till historisk tid.

Målsättning och metod

Syftet med den arkeologiska utredningen var att ta reda på om det, inom planering-
sområdet fanns tidigare ej kända fornlämningar. Då det tidigare förekommit en hel
del förhistoriska lämningar i anslutning till exploateringsytan i norr samt att ter-
rängen är belägen mellan 20-40 meter över havet bedömdes det möjligt att finna
spår från stenålder eller senare inom utredningsområdet.

Sökschaktning med traktorgrävare försedd med planskopa företogs på de ytor som
bedömdes vara antikvariskt intressanta. Framför allt ansågs området sydöst om
RAÄ 279, mellan 30-35 meter över havet vara intressant samt sluttningen i väst på
cirka 10-20 meter över havet. Sökschakten grävdes därför med tätare intervall i
denna del. Torv och jord skrapades av i tunna skikt ned till en nivå som ansågs
kunna vara fynd- och/eller anläggningsförande. Därefter grävdes kvadratmeterstora
rutor i de schakt som bedömdes kunna ge information om förhistoriska aktiviteter.
Endast en av anläggningarna (A1) undersöktes partiellt i syfte att fastställa dess
karaktär.

Utredningen har innefattat en fältinventering, arkivstudier och utredningsgrävning.
Samtliga sökschakt ritades in på planritning i skala 1:1000. Alla schakt, rutor och
anläggningar mättes in med GPS. Valda objekt fotograferades. De berörda ytorna
återställdes efter avslutad dokumentation.

Resultat

Vid ytinventeringen upptäcktes endast en lämning som bedömdes vara antikvariskt
intressant (A1). Den södra delen av området som består av isälvsgrus bedömdes ej
vara intressant då området i den delen har störts under senare tid och grusfyllnad
fraktats bort från den sydöstra delen. Trots detta drogs ett sökschakt (S62) i den
delen som också bekräftade detta då det framkom recent material som tegel, asfalt
och rostig järntråd.

Sammanlagt grävdes 64 sökschakt och 32 rutor i stick om 0,5 och 0,10 meter på
ett cirka 15 ha stort område. De flesta schakt och rutor grävdes i utredningsom-
rådets norra del som bedömdes vara en intressant yta, då det ligger strax söder om
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Fig 5. Ruta 16 i schakt 12. Foto Tove Björk.

Fig 4. Anl A3 i schakt 27. Foto Tove Björk.

Fig 3. Anl A2 i schakt 6. Foto Tove Björk.

den påträffade boplatsytan som framkom vid utred-
ningen 1999 och på likartade nivåer som denna.

Slutundersökningen 2000 visade att det fanns
indikatorer på att förhistoriska lämningar kunde fort-
sätta vidare söderut mot det nu aktuella utredning-
sområdet (Werthwein 2001). I områdets västra del
grävdes schakten efter terrängens tillgänglighet och
på lämpliga höjdnivåer.

Anläggningar och provrutor

Anläggning 1. En halvcirkelformad stenformation cirka
1,5 m lång med en försänkning i dess mitt. Under
utredningen drogs ett sökschakt (S5) från anlägg-
ningen och i östlig riktning och en ruta (R3) grävdes
i 5 cm tjocka stick i dess mitt. Resultatet visar på kol
och sot som kom redan i stick 1 samt skärvig sten
vid 10 cm djup. Då det rör sig om en utredning
avstannade vidare undersökning av anläggningen.

Anläggning 2. I norra delen av schakt 6 framkom vid
rensning en liten anhopning av skärviga stenar cirka
0,25 x 0,20 m i omkrets. Dock ingen i plan synlig
keramik eller mörkfärgning.

Anläggning 3. En 1,5 x 0,50 meter stor stenpackning
framkom i schakt 27, ruta 15 som mestadels bestod
av morän men också en del skärviga stenar. Det är
svårt att avgöra om det rör sig om en ensam sten-
packning eller om fler liknande anläggningar döljer
sig under marken då inget syntes vid inventeringen.
Stenpackningen ligger i relativt platt terräng cirka
60-70 meter sydöst om Raä 279. Inga fler anlägg-
ningar av den karaktären påträffades i några av de
andra schakten.

Av de 32 rutor som grävdes påträffades fynd i endast två. I schakt 12, ruta 16, stick
1 påträffades ett kvartsfragment bland några skärviga stenar. Även i schakt 26, ruta
1, stick 1 kom ett kvartsfragment. Dessa kvartsbitar har vissa tecken på att vara
tillslagna.
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Diskussion och tolkning

Området kring Igelsta är känt för sin rika och varierande fornlämningsmiljö. Ton-
vikten ligger på brons och järnålder (Werthwein 2001). Ett antal fornlämningar har
under åren varit föremål för arkeologiska undersökningar i närheten av Igelsta.
Emellertid kan det efter avslutad utredning konstateras att det aktuella exploaterings-
området hyser väldigt få lämningar som tidigare ej varit kända. Dessa lämningar
ligger inte samlade utan mer glest i utredningsområdets norra del. Möjligen kan
det röra sig om perifera spår efter de människor som uppehållit sig i området kring
Raä 279 och 280 under de olika tidsperioderna. Utredningsområdets södra delar
uppvisade inga indikatorer på lämningar varpå den delen inte längre anses vara
intressant ur antikvarisk synvinkel.

Den halvcirkelformade stenformationen (A1) med innehåll av skärvig sten, sot och
kol (schakt 5) kan möjligen utgöra en härdgrop. Den liknar andra härdgropar som
tidigare påträffats i området vid Igelsta (Werthwein 2001) vilka dessutom kom på
liknande nivå över havet.

I norra delen av schakt 6 kom en liten anhopning av skärviga stenar (A2) cirka 0,25
x 0,20 m i omkrets. Ingen i plan synlig keramik eller mörkfärgning kunde ses. Det
sandiga underlaget kan ha släppt igenom de färgningar som ev. funnits.

Anläggningen (A3) i schakt 27 i nordöst bestod av en cirka 1,5 x 0,50 m stor
stenpackning med mestadels morän men också skärviga stenar. Stenpackningen
ligger cirka 60-70 meter sydöst om Raä 279 där den gropkeramiska boplatsen låg.
Då skärvig sten förekommer tillsammans med morän i anläggningen skulle det
kunna röra sig om en av människan konstruerad packning. Anläggningar med lik-
nande utseende där rundade stenar dominerar, men även kantiga, skärviga ingår i
packningen har hittats tidigare i området kring Igelsta och då visat sig vara
urnebrandgrop resp. urnegrop (Carlsson 1994).

Om fler liknande packningar döljer sig under marken i utredningsområdets norra
del eller om det rör sig om en enstaka är svårt att avgöra då inget av den syntes
ovan mark vid inventeringen.

De två skilda kvartsfynden (tillslagen kvarts) ger intryck av ett relativt fyndfattigt
utredningsområde. Emellertid kom ett av kvartsfynden i schakt 26, beläget i västra
delen av utredningsområdet, där den halvcirkelformade stenformationen påträffa-
des. Det andra kvartsfyndet hittades bland en mindre koncentration av skärvig
sten. Skärvsten förekom under Igelstautgrävningen 2000 både i enstaka fall och
rikligt (Werthwein 2001:17). Under den nu aktuella utredningen påträffades det
emellanåt också enstaka skärviga stenar i schakten i områdets norra delar (S 25,40)
samt två mindre koncentrationer (A2 och R16).

Målsättningen med denna utredning har varit att fastställa förekomsten av förhis-
toriska lämningar. Omfattningen av de lämningar som påträffats kan inte  faststäl-
las utan vidare förundersökning.
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Bilaga 1. Schakttabell 
 

Schakt Storlek Anl Ruta Fynd Anmärkning 
  LxBxDj         

1 14,5x1,2x0,10       Gråbrun silt. Gråbeige sand med morän 
2 21,0x1,2x0,15       Gråbrun silt. Gulbeige sand med morän 
3 11,0x1,2x0,10   5   Gråbrun silt. Gulgrå sand, grus. Svallat 
4 29,0x1,2x0,10       Gråbrun silt. Gulgbeige sand, grus. Svallat 
5 18,5x1,2x0,15 A1 3, 4 Skärvig sten,kol,sot Gråbrun silt. Rostbrun sand, grus. Svallat 
6 11,8x1,2x0,15 A2 6 Skärvig sten  Gråbrun silt. Rostfärgad sand 
7 14,2x1,2x0,15   23   Grå silt. Gulgrå sand, grus, morän 
8 21,0x1,2x0,20       Gråbrun siltig lera. Beige sand, grus 
9 14,0x1,2x0,15       Gråbrun silt. Beigegul sand, grus 

10 12,0x1,2x0,15-0,2       Gråbrun silt. Gulbeige sand, grus, morän  
11 10,5x1,2x0,15-0,2   7   Gråbrun siltig lera. Gulbeige sand, grus, morän  
12 13,5x1,2x0,15   16 1 kvartsfynd,skärvig sten Gråbrun silt. Gulbeige sand, grus  
13 11,4x1,2x0,20       Gråbrun silt. Gulröd grusig sand 
14 5,0x1,2x0,10       Gråbrun siltig lera. Gulröd sand 
15 21,0x1,2x0,15       Gråbrun siltig lera. Beigegul sand, morän 
16 14,5x1,2x0,10   26   Gråbrun silt. Beigebrun sand 
17 9,7x1,2x0,10       Gråbrun siltig lera. Gulbeige sand  
18 9,5x1,2x0,15       Gråbrun silt. Gulröd sand 
19 16,4x1,2x0,10-0,15       Gråbrun silt. Gulbeige sand 
20 15,8x1,2x0,10       Gråbrun silt. Gulbeigeröd sand 
21 10,3x1,2x0,05-0,10       Gråbrun silt. Gulbeigeröd sand 
22 11,0x1,2x0,10   11   Gråbrun silt. Gulbeige sand 
23 15,5x1,2x0,10-0,15   10   Gråbrun silt. Gulbeigeröd sand 
24 11,5x1,2x0,10-0,15   13   Gråbrun silt. Gulbeige sand 
25 16,0x1,2x0,05   8, 9 Skärvig sten i ruta 9 Gråbrun silt. Gulbeige sand.Brun fläck. 
26 14,0x1,2x0,05   1, 2 Kvartsfynd i ruta 1,skärvig sten Gråbrun silt. Brunbeige sand, sotigt. 
27 6,5x1,2x0,05-0,10 A3 14, 15 Skärvig sten i ruta 15 Gråbrun silt. Gulbeige sand 
28 9,0x1,2x0,10       Gråbrun silt. Gulröd sand  
29 13,0x1,2x0,05       Gråbrun silt. Roströdgul sand 
30 19,0x1,2x0,10   12   Gråbrun silt. Gulbeige sand 
31 15,6x1,2x0,05       Gråbrun silt. Gulbeige sand 
32 14,3x1,2x0,05-0,10       Gråbrun silt. Gulbrun sand 
33 8,0x1,2x0,10-0,15   17-19   Gråbrun silt. Gråbrungrul sand, sotigt. 
34 8,0x1,2x0,10        Gråbrun silt. Gulröd sand 
35 9,20x1,2x0,10   20   Gråbrun silt. Brunbeige sand, stenblock 
36 7,5x1,2x0,15       Grå sand. Rödbrun sand 
37 13,0x1,2x0,20       Gråbrun silt. Rödbrun sand 
38 12,0x1,2x0,10       Gråbrun silt. Rödbrun sand 
39 13,0x1,2x0,20   21   Gråbrun silt. Rödbrun sand, stenar 
40 9,0x1,2x0,20   22 Skärvig sten Grå silt. Rödbrun sand, stenar 
41 15,0x1,2x0,10       Grå silt, grus. Rödbrun sand 
42 16,0x1,2x0,10       Gråbrun silt. Rödbrun sand. 
43 11,0x1,2x0,10       Gråbrun svallat grus. Rödbrun sand 
44 11,0x1,2x0,10       Gråbrun silt. Rödbrun sand,grus 
45 19,0x1,2x0,05    24   Gråbrun silt, grus. Rödbrun sand 
46 14,0x1,2x0,10       Gråbrun silt. Rödbrun sand 
47 20,0x1,2x0,10   28   Gråbrun silt, morän. Rödbrun sand, grus 
48 10,0x1,2x0,10       Brun silt. Gråbrun svallat grus, sten 
49 12,0x1,2x0,10       Gråbrun sand, sten. Rödbrun sand 
50 20,0x1,2x0,10   25, 27   Gråbrun sand. Rödbrun sand 
51 10,0x1,2x0,10   30   Brun silt, svallat grus 
52 10,0x1,2x0,05        Gråbrun silt. Svallat grus 
53 13,0x1,2x0,10   29   Gråbrun silt. Rödbrunt grus 
54 17,0x1,2x0,10       Gråbrun sand, sten. Rödbrun sand  
55 11,0x1,2x0,10       Gråbrun silt. Svallat grus 
56 10,0x1,2x0,10       Gråbrun silt, rödbrunt grus. Rödbrun sand 
57 8,0x1,2x0,10       Rödbrunt silt. Gråbrun sand, svallat grus 
58 14,0x1,2x0,10       Gråbrun silt. Rödbrunt grus 
59 10,0x1,2x0,10       Rödbrunt, gråbrunt svallat grus,sten 
60 20,0x1,2x0,10       Rödbrunt, gråbrunt svalalt grus, sten 
61 10,0x1,2x0,10       Rödbrun sand 
62 10,0x1,2x0,10     Asfalt, tegel, rostig järntråd Gråbrun silt, svallad sten. Rödbrun sand 
63 12,6x1,2x0,05-0,10   31   Gråbrun silt. Gulbeige sand 
64 9,0x1,2x0,05-0,10   32   Gråbrun silt. Beigeröd sand 

 



Ruttabell 
 

Ruta Schakt Fynd Anmärkning 
1 26 1 kvartsfynd, skärvig sten Grävd i 5 cm stick. Kvarts i stick 1. Djup 10 cm. 
2 26   Grävd i 5 cm stick. Djup 10 cm. 
3 5 Skärvig sten Grävd i 5 cm stick.Sot,kol,skärvig sten. Djup 20 cm. 
4 5   Grävd i 5 cm stick. Djup 10 cm. 
5 3   Grävd i 10 cm stick. Djup 15 cm. 
6 6   Grävd i 10 cm stick.Djup 10 cm. 
7 11   Grävd i 10 cm stick. Djup 15 cm. 
8 25 Skärvig sten Grävd i 5 cm stick.Flat sten i botten. Djup 10 cm. 
9 25   Grävd i 5 cm stick. Morän i botten. Djup 5 cm. 

10 23   Grävd i 5 cm stick. 3 stenar i botten. Djup 10 cm. 
11 22   Grävd i 5 cm stick. Djup 10 cm. 
12 30   Grävd i 5 cm stick. Djup 5 cm. 
13 24   Grävd i 5 cm stick. Djup 5 cm. 
14 27   Grävd i 5 cm stick. Djup 10 cm. 
15 27 Skärvig sten Grävd i 5 cm stick.Stenansamling. Morän och skärviga. 
16 12 1 kvartsfynd, skärvig sten Grävd i 5 cm stick. Kvarts i stick 1. Djup 10 cm. 
17 33   Grävd i 5 cm stick. Djup 15 cm. 
18 33   Grävd i 5 cm stick. Djup 15 cm. 
19 33   Grävd i 10 cm stick. Djup 15 cm. 
20 35   Grävd i 10 cm stick. Djup 10 cm. 
21 39   Grävd i 10 cm stick. Djup 10 cm. 
22 40 Skärvig sten Grävd i 10 cm stick. Djup 10 cm. 
23 7   Grävd i 10 cm stick. Djup 10 cm. 
24 45   Grävd i 10 cm stick. Djup 10 cm. 
25 50   Grävd i 10 cm stick. Djup 10 cm. 
26 16   Grävd i 10 cm stick.Djup 10 cm. 
27 50   Grävd i 10 cm stick. Djup 10 cm. 
28 47   Grävd i 10 cm stick. Djup 10 cm. 
29 53   Grävd i 10 cm stick.Morän, sluttande. Djup 15 cm. 
30 51   Grävd i 10 cm stick.Sotigt,rotbrand? Djup 20 cm. 
31 63   Grävd i 5 cm stick. Djup 15 cm. 
32 64   Grävd i 10 cm stick.Stor sten i botten. Djup 15 cm. 
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Bilaga 2. Schaktplan
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